— Trois choses sont à craindre en différant sa pénitence et sa conversion au lit de la mort : 1<sup>o</sup> la colère de Dieu, qui a coutume de se réserver notre dernière heure pour punir nos mépris de ses grâces ; 2<sup>o</sup> nos passions et nos mauvaises habitudes, qui sont alors d'autant plus fortes que nos facultés sont plus faibles ; 3<sup>o</sup> le démon, qui n'oublie rien pour retenir sa proie.

— Il n'y a pas d'espérance *plus mal fondée, plus téméraire et plus insensée* que celle du pécheur qui, au lieu de travailler à sa conversion pendant que la grâce lui en fournit l'occasion et le moyen, la diffère toujours et présume qu'il viendra un temps où la grâce et l'occasion lui seront favorables ; et 2<sup>o</sup>, il n'y a rien de *plus injurieux à Dieu* que la présomption de ce pécheur qui remet ainsi sa conversion (Massillon).

— Ceux qui diffèrent leur conversion jusqu'à la mort, sont ordinairement trompés, parce qu'ils sont : 1<sup>o</sup> surpris par le temps qu'ils se promettent, et qui n'est pas en leur pouvoir ; 2<sup>o</sup> surpris par la grâce que Dieu leur refuse, après qu'ils l'ont rejetée si longtemps ; 3<sup>o</sup> surpris par leur propre volonté, qui ne renoncera pas alors sincèrement ni efficacement au péché.

III. — *Filii hominum usquequo gravi corde* Ps. IV, 3 ? Jusques à quand, ô fils des hommes, aurez-vous le cœur appesanti ?

*Hodie, si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra* (Ps. XCIV, 8). Si vous entendez aujourd'hui sa voix, gardez-vous bien d'endurcir vos cœurs.

*Vocavi et renuistis : despexistis omne consilium meum, et increpationes meas neglexistis. Ego quoque in interitu vestro ridebo et subsannabo, cum vobis, id quod timebatis, advenerit* (Prov. I, 24, 25 et 26). Je vous ai appelés, et vous n'avez point voulu m'écouter : vous avez méprisé tous mes conseils, et vous avez négligé mes réprimandes.

Je me rirai à votre mort, et je me moquerai de vous, lorsque ce que vous craignez sera arrivé.

*Tunc invocabunt me, et non exaudiam : mane consurgent, et non invenient me : Eo quod exosam habuerint disciplinam, et timorem Domini non susceperint, Nec acq̄ieverint consilio meo* (Prov. 1, 28, 29 et 30). Alors ils m'invoqueront, et je ne les écouterai pas : ils se lèveront dès le matin, et ils ne me trouveront point, parce qu'ils ont haï ma loi, et que, n'ayant pas eu la crainte du Seigneur, ils ne se sont point soumis à mes conseils.

*Impius, cum in profundum venerit peccatorum contemnit* (Prov. xviii, 3). Lorsque l'impie est descendu dans l'abîme de ses péchés, il méprise tout.

*Ne adjicias peccatum super peccatum. Et ne dices : Misericordia Domini magna est, multitudinis peccatorum meorum miserabitur. Misericordia enim et ira ab illo cito proximit, et in peccatores respicit ira illius* (Eccli. v, 5, 5 et 7). N'ajoutez pas péché sur péché. Et ne dites pas : la miséricorde du Seigneur est grande, il aura pitié du grand nombre de mes péchés. Car son indignation est prompte aussi bien que sa miséricorde, et il regarde les pécheurs dans sa colère.

*Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem. Subito enim venit ira illius, et in tempore vindictæ disperdet te* (Eccli. v, 8 et 9). Ne tardez point de vous convertir au Seigneur, et ne différez pas de jour en jour : car sa colère éclatera tout d'un coup, et il vous perdra au jour de la vengeance.

*Quærite Dominum, dum inveniri potest, invocate eum, dum prope est* (Isa. lv, 6). Cherchez le Seigneur pendant qu'on peut le trouver ; invoquez-le pendant qu'il est proche.

*Secundum duritiam tuam, et impœnitens cor, thesaurizas tibi iram in die iræ* (ad Rom. ii, 5). Par votre dureté et l'impénitence de votre cœur, vous vous amassez un trésor de colère pour le jour de la colère.

*Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus* (ad Ephes. v, 14). Levez-vous, vous qui dormez, levez-vous d'entre les morts, et le Christ vous illuminera.

*Nolite errare : Deus non irridetur. Quæ enim semina-verit homo, hæc et metet* (ad Gal. vi, 7 et 8). Ne vous trompez pas : On ne se moque point de Dieu. L'homme ne recueillera que ce qu'il aura semé.

*Datur quidem etiam in extremis pœnitentia, quia non potest denegari, sed auctores esse non possumus quod, qui sic petierit, mereatur absolvi* (S. Augustin, Serm. 57, de Tempore). On accorde aux pécheurs, même à l'article de la mort, l'absolution qu'ils demandent, parce qu'on ne peut la leur refuser ; mais nous ne pouvons pas répondre que celui qui la demande de la sorte, mérite d'obtenir le pardon de ses fautes.

*Pœnitentia quæ ab infirmo petitur, infirma est ; pœnitentia quæ a moriente tantum petitur, timeo ne et ipsa moriatur* (Id., ibid.). La pénitence d'un pécheur languissant est languissante, et je crains bien que celle qui est demandée par un homme mourant, ne soit morte elle-même.

*Quanto diutius expectat Deus, tanto gravius vindicabit* (Id., Serm. 102, de Tempore). Plus Dieu diffère de punir les pécheurs, plus il les punit rigoureusement.

*Deus pœnitentiæ tuæ indulgentiam promisit, sed huic dilationi tuæ diem crastinum non promisit* (Id., in Ps. 114). Dieu vous a promis de vous pardonner quand vous feriez une sincère pénitence ; mais il ne vous a point promis le jour de demain pour la remettre ainsi de jour en jour.